
20 DIÁRIO OFICIAL Porto Alegre, sexta-feira, 09 de março de 2007

e tendo em vista o que consta do processo n.º 15966-15.00/04-
3, designa CLAIRE KERN, Coordenador de Programas,
matrícula n.º 1452.3442  e, ROQUE DELLA-MEA, Assistente
Especial II, matrícula n.º 1464.2506, ambos lotados no
Departamento Administrativo,  para, sob a presidência da
primeira, constituírem Comissão de Sindicância, a fim de
apurarem os fatos relatados no supracitado processo.

Porto Alegre,  14 de março de 2005.

Cleverton Signor,
Diretor Administrativo.

P O R T A R I A   N.º  0 6 6 / 2 0 0 5

O DIRETOR ADMINISTRATIVO DA SECRETARIA DA
AGRICULTURA E ABASTECIMENTO,  no uso da delegação
de competência que lhe foi conferida pela Portaria n.º 406/2003
e tendo em vista o que consta do processo n.º 7799-15.00/04-
9, designa CLAIRE KERN, Coordenador de Programas,
matrícula n.º 1452.3442, ROQUE DELLA-MEA, Assistente
Especial II, matrícula nº 1464.2506, ambos lotados no
Departamento Administrativo e, MAURICIO MARNEI DA ROSA,
Coordenador de Programas, matrícula nº 1413.7585, lotado no
Departamento de Produção Animal,  para, sob a presidência da
primeira, constituírem Comissão de Sindicância, a fim de
apurar os fatos relatados no supracitado processo.

Porto Alegre, 06 de abril de 2005.

Cleverton Signor,
Diretor Administrativo.

P O R T A R I A   N.º  0 4 2 / 2 0 0 5

O DIRETOR ADMINISTRATIVO DA SECRETARIA DA
AGRICULTURA E ABASTECIMENTO,  no uso da delegação
de competência que lhe foi conferida pela Portaria n.º 406/2003
e tendo em vista o que consta do processo n.º 13764-15.00/04-
7, designa CLAIRE KERN, Coordenador de Programas,
matrícula n.º 1452.3442, ROQUE DELLA-MEA, Assistente
Especial II, matrícula nº 1464.2506, ambos lotados no
Departamento Administrativo e, VIVIANE SOUZA MARTINS,
Assistente Especial II, matrícula n.º 1413.7844, lotada no
Departamento de Produção Animal,  para, sob a presidência da
primeira, constituírem Comissão de Sindicância, a fim de
apurar os fatos relatados no supracitado processo.

Porto Alegre, 14 de março de 2005.

Cleverton Signor,
Diretor Administrativo.

P O R T A R I A   N.º  0 4 4 / 2 0 0 5

O DIRETOR ADMINISTRATIVO DA SECRETARIA DA
AGRICULTURA E ABASTECIMENTO,  no uso da delegação
de competência que lhe foi conferida pela Portaria n.º 406/2003
e tendo em vista o que consta do processo n.º 10639-15.00/04-
5, designa CLAIRE KERN, Coordenador de Programas,
matrícula n.º 1452.3442, ROQUE DELLA-MEA, Assistente
Especial II, matrícula nº 1464.2506, ambos lotados no
Departamento Administrativo e, ILDEFONSO JOSE MOUTINHO
SOBRINHO, Escriturário, matrícula n.º 1405.7654, lotado no
Departamento de Produção Animal,  para, sob a presidência da
primeira, constituírem Comissão de Sindicância, a fim de
apurar os fatos relatados no supracitado processo.

Porto Alegre, 14 de março de 2005.

Cleverton Signor,
Diretor Administrativo.

P O R T A R I A   N.º  0 6 7 / 2 0 0 5

O DIRETOR ADMINISTRATIVO DA SECRETARIA DA
AGRICULTURA E ABASTECIMENTO,  no uso da delegação
de competência que lhe foi conferida pela Portaria n.º 406/2003
e tendo em vista o que consta do processo n.º 328-15.00/05-8,
designa CLAIRE KERN, Coordenador de Programas, matrícula
n.º 1452.3442 , ROQUE DELLA-MEA, Assistente Especial II,
matrícula n.º 1464.2506, ambos lotados no Departamento
Administrativo, e LUCIA HELENA DA SILVEIRA CASTAGNINO,
Coordenador de Programas, matrícula n.º 1452.9122, lotada
no Departamento de Produção Animal, para, sob a presidência
da primeira, constituírem Comissão de Sindicância, a fim de
apurarem os fatos relatados no supracitado processo, ficando
revogada a Portaria n.º 038/2005, publicada no Diário Oficial
de 18/03/2005.

 Porto Alegre, 06 de abril de 2005.

Cleverton Signor,
Diretor Administrativo.

Código 261654

Secretaria da Saúde
Secretário:

Osmar Terra
End: Av.  Borges de Medeiros,  1501 -  6º andar

Porto Alegre/RS -  90119-900

Fone: (51) 3288-5800

PORTARIAS

Assunto: Portaria
Expediente: 105482-2000/06-1

PORTARIA N. 123/07

O Secretário de Estado da Saúde, no uso de suas atribuições,
DESIGNA, Gilmar Tadeu do Nascimento Fonseca, matrícula
12109240, Auxiliar de Atividades de Apoio, Classe D, Nível 08;
Lucianne Saldanha Caiaffo, matrícula 14511142, Técnico em
Atividades de Apoio Classe A, Nível 12; e Rodrigo Finkelstejn,
matrícula 14741725, Técnico em Atividades de Apoio, Classe
A, Nível 12, lotados nesta Secretaria, para, sob a presidência
do primeiro nominado, constituírem Comissão de Sindicância
destinada a apurar possíveis irregularidades no referido
processo, no prazo de trinta dias.

Código 261477

SÚMULAS

DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo: nº 01745-2000/07-0
Empresa: MAXIMED SUL COM DE PROD MÉDICO HOSPS
LTDA
Objeto:Aquisição de   curativos
Valor: R$  79.584,00
Base legal: Inciso IV  do  Artigo 24 da Lei 8.666/93
Ratificação: Em 08.3.2007, conforme Artigo 26 da Lei
supracitada.

Porto Alegre, 09 de março de 2007
DA - Divisão de Compras

Código 261471

AVISO DE LICITAÇÃO

A Secretaria Estadual da Saúde, torna público, através de seu
pregoeiro e equipe de apoio, designados pela Portaria 397/05
a abertura do Pregão Eletrônico para aquisição de
medicamentos, conforme descrição abaixo, em conformidade
com a legislação vigente.

Objeto: Registro Preços para medicamentos de uso humano
Tipo: Menor Preço

Processo n.º 029615-20.00/07.8
Pregão Eletrônico n.º 043/07
Disputa Pregão: 23/03/2007 às 09:30 h

Processo n.º 029614-20.00/07.5
Pregão Eletrônico n.º 044/07
Disputa Pregão: 28/03/2007 às 09:30 h

O Edital encontra-se disponível no site
www.licitacoes-e.com.br

Informações na Divisão de Compras – Av. Borges de
Medeiros, 1501 – 5º andar, Sala 04 -  fone 3288-5832/5996

Porto Alegre, 09 de março de 2007

                                                     Código 261646

RESULTADO PREGÃO ELETRÔNICO 019/2007 e 022/2007

O pregoeiro e sua equipe de apoio, designados pela portaria
N.º 397/2005, indica os vencedores para os seguintes lotes  de
medicamentos:

Processo n.º: 000461-20.00/07-1
RIFAMPICINA 300MG – PRODIET FARMACEUTICA LTDA
Valor Total: R$  1.720,00

Processo n.º: 026023-20.00/07-3
FÓRMULA LÁCTEA INFANTIL  NESTOGENO1 – DIMACI
MATERIAL CIRÚRGICO LTDA
Valor Total: R$ 928.200,00

Fundamentação legal: Leis 10.520/2002 e 8.666/93.

Porto Alegre, 09 de março de 2007.
DA - Divisão de Compras

Código 261647

Pregão Eletrônico Nº 034/07
Processo: 026563-20.00/07-1
REGISTRO DE PREÇO DE  MEDICAMENTOS
Início do Acolhimento das proposta: 09/03/2007
Data do Pregão 30/03/2007  às 14:00 h
Tipo: Menor Preço
Informações: Divisão de Compras  - Av. Borges de Medeiros,
1501 – 5º andar –  Porto Alegre-RS
Edital: Os editais estão a disposição nos sites
www.saude.rs.gov.br/licitacoes ou www.bb.com.br

Porto Alegre, 09 de março  de 2007.

Divisão de Compras / RS

Código 261648

PREGÕES  ELETRÔNICOS
PARA REGISTRO DE PREÇOS

Objeto: Seleção de fornecedores para Registro de Preços para
fornecimento de  medicamentos e suplementos especiais.
Tipo: Menor Preço

Pregão eletrônico: 028/2007 – processo 001885-2000/07.6
Acolhimento propostas: início 12/03/2007, término 26/03/2007
 Disputa: 29/03/2007 às 9:30 horas;

Pregão eletrônico: 029/2007 – processo 001199-2000/07.1
Acolhimento propostas: início 12/03/2007, término 26/03/2007
 Disputa: 30/03/2007 às 9:30 horas;

Informações: Divisão de Compras – Av. Borges de Medeiros,
1501 – 5º andar.
Edital disponível nos sites: www.saude.rs.gov.br/licitacoes
ou www.bb.com.br.

Porto Alegre, 09 de março de 2007
DA - DIVISÃO DE COMPRAS

Código 261649

PORTARIA Nº  127/2007 – SES
O Secretário de Estado da Saúde, no uso de suas atribuições
legais e:

Considerando a celebração do Convênio nº 076/2006 entre o
Estado do Rio Grande do Sul e a ASSOCIAÇÃO HOSPITALAR
BENEFICENTE SÃO VICENTE DE PAULO,  objetivando integrar
o Hospital no Sistema Único de Saúde e definir sua inserção na
rede regionalizada e hierarquizada de ações e serviços de
saúde, visando a garantia da atenção integral à saúde dos
munícipes que integram a região de saúde na qual o Hospital
está inserido, com base no Art. 45, da Lei nº 8.080/90 e Portarias
Interministeriais (MS e MEC) nº 1.006/04 e nº 2.352/04.

Considerando a necessidade de instituir mecanismos de
controle da execução deste Convênio, através da formação de
Comissão de Acompanhamento e Avaliação da execução dos
Convênios, conforme previsto na Cláusula Oitava – Dos
Instrumentos de Controle.

Considerando que a Comissão deverá ser constituída por
representantes do HOSPITAL, da SECRETARIA, do
CONSELHO REGIONAL DE SAÚDE e da COMUNIDADE
ACADÊMICA.

RESOLVE:

Art. 1º: Criar a Comissão de Acompanhamento e Avaliação do
Convênio nº 076/2006 celebrado entre o Estado do Rio Grande
do Sul e a ASSOCIAÇÃO HOSPITALAR BENEFICENTE SÃO
VICENTE DE PAULO, com a seguinte composição:

Representantes da SES:

- Alba Valéria Col Debella Stein – 6ª CRS

- Adroaldo Leão Souto  - 6ª CRS
Representantes do Conselho Regional de Saúde:

- Nicolau Neri Gomes (Titular)

- Leonilde Zamuner ( Suplente)

Representantes da  ASSOCIAÇÃO HOSPITALAR
BENEFICENTE SÃO VICENTE DE PAULO:

- Prof. Luiz Carlos Manzato – Comunidade Acadêmica

- Acadêmico Márcio Mezzomo - Comunidade Acadêmica

- Ilário Jandir de David – Hospital

- Deonir de Marco – Hospital

Art. 3º  -  As atribuições desta Comissão serão de
acompanhamento e avaliação  da execução do presente
convênio, principalmente no tocante aos seus custos,
cumprimento das metas estabelecidas no Plano Operativo e
avaliação da qualidade da atenção à saúde dos usuários.

Art. 4º -  O HOSPITAL fica obrigado a fornecer à Comissão de
Acompanhamento todos os documentos e informações
necessários ao cumprimento de suas finalidades.

Art. 5º -  A existência da Comissão não impede nem substitui
as atividades próprias do Sistema Nacional de Auditoria (Federal,
Estadual e Municipal).

Art. 6º – A Comissão deverá reunir-se, no mínimo, uma vez por
mês, e emitir Relatórios que deverão ser encaminhados ao
Departamento de Assistência Hospitalar e Ambulatorial – SES/RS.

Art. 7º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Porto Alegre, 08 de março de 2007.

OSMAR TERRA
Secretário de Estado da Saúde

Código 261650


